
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 846/2024

APRUEBA NÓMINA DE PRESELECCIÓN DEL CONCURSO N°
1, OPERACIÓN TEMPRANA, DEL SISTEMA DE INCENTIVOS
PARA LA SUSTENTABILIDAD AGROAMBIENTAL DE LOS
SUELOS AGROPECUARIOS DE LA REGIÓN DE LA
ARAUCANIA, TEMPORADA 2024.

Temuco, 15/07/2024

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley Nº 18.755, Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero; Lo dispuesto en la Ley Nº
20.412 que Establece un Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos
Agropecuarios; Lo dispuesto en el Decreto N°51 de 2011 del Ministerio de Agricultura que Fija el Reglamento
de Ejecución de la Ley N° 20.412; Lo dispuesto en la Ley N°21.640 de fecha 18/12/2023 que Aprueba
presupuesto 2024 para el sector público y que estableció la partida presupuestaria institucional necesaria
para ejecutar el programa Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos
Agropecuarios; Lo dispuesto en el Decreto N° 16 del 06/03/2024 del Ministerio de Agricultura, que establece
Tabla de Costos para el año 2024, que fija los valores de las actividades que se bonificarán en prácticas o
labores de las actividades del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos
Agropecuarios; Lo señalado en la Res. Ex. N° 279/2024 del 05/03/2024, de esta Dirección Regional, que
aprueba las bases del Concurso N° 1, Temporada 2024 del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad
Agroambiental de los Suelos Agropecuarios de la Región de La Araucanía; Los Planes de Manejo presentados
por los interesados(as) al Concurso N° 1, Temporada 2024, del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad
Agroambiental de los Suelos Agropecuarios de la Región de la Araucanía; Lo señalado en la Res. Ex. RA N°
240/1817/2023 de 19/10/2023, que Establece el Orden de Subrogación de la Dirección Regional del Servicio
Agrícola y Ganadero Región de la Araucanía; y las facultades que invisto como Director Regional (S) de la
Institución.

CONSIDERANDO:

1. Efectuada la revisión de los planes de manejo por parte de la Comisión Revisora, se calcularon los
puntajes de cada postulante de acuerdo a los puntajes asignados a cada variable, estableciéndose una
lista de postulantes de acuerdo a la sumatoria final de puntajes, ordenándose éstos de mayor a menor.

LISTA PRESELECCIÓN

N° Folio Nombre Productor Puntaje
Bonificación
Temporada

2024 ($)
Comuna Lista

1 142310001 SARRAZ SOTO JACOB EDUARDO 1433 9.439.403 CARAHUE 1

2 142310006 HENRIQUEZ APABLAZA LUIS
ALBERTO 1252 10.346.560 TEODORO

SCHMIDT 1

3 142310004 ANDARA PEREZ GERARDO
ALBERTO 1032 9.704.475 TEODORO

SCHMIDT 1



4 143320002 AGRICOLA Y FORESTAL LA
CRUZADA LIMITADA 947 10.200.000 ERCILLA 1

5 141010006 VILLARROEL VEGA JUAN CARLOS
RODOLFO 823 6.000.000 PERQUENCO 1

6 141010003 AGRÍCOLA MONTEMAR SPA 723 7.000.000 VICTORIA 1

7 143320001 SUAREZ FIGUEROA DOMINGO
RICARDO 709 10.200.000 NUEVA IMPERIAL 1

8 141010004 SIEGMUND MELINE MARCELO
ERNESTO 583 10.000.000 PERQUENCO 1

9 141670006 AGRICOLA GANADERA Y
FORESTAL LOS CORRALES SPA 561 5.834.140 CURACAUTÍN 1

10 141010001 HENRIQUEZ NORAMBUENA
RODRIGO IVÁN 483 7.000.000 VICTORIA 1

11 141010002 CALDERÓN SILVA MANUEL
ARISTIDES 418 10.000.000 TRAIGUÉN 1

12 143980001 BURGOS FIGUEROA IDA 367 1.337.027 CARAHUE 1

13 141290003 QUEZADA SANDOVAL GERARDO
ALONZO 295 2.274.324 VILCÚN 1

14 142980001 ANCAMIL QUINTREMIL ADAN
GALVARINO 284 1.375.282 NUEVA IMPERIAL 1

15 143060000
ACUÑA POBLETE FERNANDO DE
LAS MERC 139 2.609.529 PITRUFQUÉN 1

16 143980004 LEÑAM HUENTEMILLA ANA
CECILIA 111 793.169 NUEVA IMPERIAL 1

17 143060008 ROBLES LIZAMA RAIMUNDO
SERAFIN CAU 23 2.781.160 GORBEA 2

18 143060003 ROBLES LIZAMA ERASMO
RÓMULO LAUTARO 11 1.320.460 GORBEA 2

Total Bonificación 108.215.529  

RESUMEN LISTA PRESELECCIÓN

Lista preselección (agricultores/as) 18



Monto Total Bonificación ($) 108.215.529

RESUELVO:

1. Apruébese la nómina de preselección del Concurso N° 1, Operación Temprana, Temporada 2024 ,
del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios de la
Región de la Araucanía.

2. Aquellos postulantes que se consideren perjudicados en el proceso de preselección para la obtención de
incentivos, podrán solicitar dentro del plazo de 10 días corridos, contados desde la fecha de la
publicación de la presente preselección, la reconsideración de su situación ante el Director Regional (S)
del SAG, adjuntando los antecedentes que fundamenten su petición.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

HENRY WILFREDO MÉNDEZ MÉNDEZ
DIRECTOR REGIONAL (S) REGIÓN DE LA

ARAUCANÍA SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO

RAB/MMN/JOP

Distribución:

Renato Arce Bustamante - Encargado Regional Recursos Naturales Renovables RENARES Unidad Técnica
RNR - Oficina Regional Araucania
Cristian Leonardo Baier Vasquez - Analista Regional RENARES Unidad Técnica RNR - Oficina Regional
Araucania
Mario Andres Ahumada Campos - Jefe (S) División Protección de los Recursos Naturales Renovables -
Oficina Central
Christian Yedier Llevenes Inostroza - Jefe Oficina Sectorial Nueva Imperial - Oficina Regional Araucania
Rafael Josué Apablaza Carrillo - Jefe de Sector Oficina Sectorial Victoria - Oficina Regional Araucania
Francisco José Ramírez Ramírez - Jefe de Oficina Oficina Angol - Oficina Regional Araucania
Marco Antonio Zambrano Gonzalez - Jefe de Oficina Oficina Sectorial Villarrica - Oficina Regional
Araucania
Marcela Alejandra Espinoza Sepúlveda - Jefa de Oficina Sector Temuco - Oficina Regional Araucania
Teresa Millaray Garrido Cuevas - Agrónomo Sectorial Sector Temuco - Oficina Regional Araucania
Marianne Marlene Machuca Acuña - Técnico Recursos Naturales Villarrica Oficina Sectorial Villarrica -
Oficina Regional Araucania
Víctor Eugenio Arenas Castro - Inspector Controles Fronterizos Oficina Sectorial Villarrica - Oficina
Regional Araucania
Danny Muller Garrido - Recursos Naturales Renovables RENARES Oficina Sectorial Nueva Imperial -
Oficina Regional Araucania
Juan Carlos Mora Chesta - Agrónomo Sectorial Oficina Sectorial Nueva Imperial - Oficina Regional
Araucania
Carlos Ignacio Nowajewski Rubio - Ing. Agrónomo Sectorial Recursos Naturales. Oficina Angol - Oficina
Regional Araucania
Maria Teresa Galdames Valenzuela - Secretaria Ejecutiva SIRSD-S - Oficina Central
Michelle Andrea Keim Quezada - Secretaria Unidad Técnica RNR - Oficina Regional Araucania
Marcelo Medina Nicolas - Analista Regional RENARES Unidad Técnica RNR - Oficina Regional Araucania
Andrés Augusto Pacheco Travieso - Encargada Regional de Administración y Finanzas (S) Unidad
Técnica Gestión y Finanzas - Oficina Regional Araucania
Héctor Domingo Reyes Gatica - Asistente Regional Contabilidad y Finanzas Unidad Técnica Gestión y
Finanzas - Oficina Regional Araucania
Carlos Alberto Espinoza Herrera - Asistente Regional Contabilidad y Finanzas Unidad Técnica Gestión y



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=160389053&hash=d8f92

Finanzas - Oficina Regional Araucania
Jose Luis Eduardo Ortega Pedrero - Encargado Regional de Jurídica (S) Unidad Técnica Jurídica - Oficina
Regional Araucania
Marcelo Gabriel Cortés Ovalle - Profesional Recursos Naturales Renovables Oficina Sectorial Villarrica -
Oficina Regional Araucania
Rodrigo Patricio Osorio Hermosilla - Encargado Sección de Cambio Climático, Fomento y Proyectos
Específicos - Oficina Central
Maritza Alejandra Inostroza Villarroel - Ingeniero Agrónomo Oficina Sectorial Victoria - Oficina Regional
Araucania
Edgardo Anselmo Villagra Navarrete - Inspector/a Oficial Agrícola Oficina Sectorial Oficina Sectorial
Victoria - Oficina Regional Araucania
Camila Fernández Campos - Asistente Regional Contabilidad y Finanzas Unidad Técnica Gestión y
Finanzas - Oficina Regional Araucania

Región de La Araucanía Servicio Agrícola y Ganadero - Francisco Bilbao 931


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

		2024-07-15T09:31:59-0400




